BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-BVHTTDL

Hà Nội, ngày      tháng     năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học

triển khai "Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

 ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030"

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số Quyết định số 3691/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12

năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch về việc Ban hành Kế

hoạch công tác năm 2023 của Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Hội nghị -

Hội thảo khoa học triển khai "Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới

sáng tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030" (sau đây gọi là Kế

hoạch tổ chức Hội nghị - Hội thảo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi

trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Hoàng Đạo Cương;

- Lưu: VT, KHCNMT, VHuy.10.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hoàng Đạo Cương

1

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị - Hội thảo khoa học

triển khai "Kế hoạch phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030"
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-BVHTTDL ngày      tháng      năm 2023

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích

a) Triển khai thực hiện "Kế hoạch phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi

mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030” (gọi tắt là Kế

hoạch KHCN&ĐMST của Bộ);

b) Phổ biến nghiệp vụ khoa học và công nghệ đối với các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Bộ nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt

động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo lĩnh vực văn

hoá, thể thao, du lịch.

1.2. Yêu cầu

a) Cập nhật các văn bản mới của Đảng, Nhà nước nhằm phục vụ công tác

nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo của Bộ VHTTDL;

b) Triển khai, cụ thể hoá phương hướng hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng

dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo theo từng lĩnh vực đến năm 2030; chỉ ra được

các hướng nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo, hoạt

động tiêu chuẩn hóa, các dự án xây dựng quy chuẩn kỹ thuật quốc gia... gắn với sự

nghiệp phát triển văn hóa, thể thao, du lịch trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại

hóa và hội nhập quốc tế; chỉ ra vướng mắc cơ bản (nếu có).

2. Nội dung

Trên cơ sở bám sát Kế hoạch KHCN&ĐMST của Bộ và yêu cầu thực tiễn để

trao đổi, thống nhất lựa chọn các nhiệm vụ ưu tiên, theo năm, theo giai đoạn đồng

thời giải pháp cụ thể tham mưu cho Lãnh đạo Bộ, nâng cao hiệu quả hoạt động

KHCN&ĐMST.

Hội nghị - Hội thảo (dự kiến 30 bài tham luận) tập trung trao đổi một số nội

dung chính:

a) Quán triệt, thống nhất quan điểm phát triển Khoa học, Công nghệ và Đổi

mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2030 gắn với nhiệm vụ

trọng tâm của ngành văn hoá, thể thao, du lịch.

2

b) Hoạt động nghiên cứu khoa học trong việc xây dựng cơ chế chính sách và

giải quyết các vấn đề phức tạp của nhiệm vụ quản lý nhà nước và phát triển sự

nghiệp ngành, lĩnh vực của Bộ.

c) Hoạt động ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo lĩnh vực điện ảnh,

nghệ thuật biểu diễn, mỹ thuật, nhiếp ảnh, triển lãm, di sản văn hóa, bảo tàng, tu

bổ phục hồi di tích, bảo vệ quyền tác giả và quyền liên quan đối với tác phẩm văn

học nghệ thuật bằng công nghệ mới, xây dựng thư viện số, liên thông thư viện,

lĩnh vực thể dục thể thao, du lịch số, du lịch thông minh... nhằm tạo ra các sản

phẩm dịch vụ văn hoá, thể thao, du lịch và nhiệm vụ chuyển đổi số của Bộ.

d) Hoạt động xây dựng và từng bước hoàn thiện hệ thống tiêu chuẩn quốc

gia, quy chuẩn kỹ thuật quốc gia lĩnh vực văn hóa, thể dục thể thao, du lịch góp

phần nâng cao chất lượng hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch.

đ) Phát triển nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nghiên cứu khoa học, ứng dụng

công nghệ và đổi mới sáng tạo ngành văn hóa, thể thao, du lịch trong xu thế phát

triển của cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư; việc phát triển hạ tầng kỹ thuật,

tiềm lực công nghệ cho hoạt động nghiên cứu khoa học.

e) Xác định một số nhiệm vụ cụ thể theo từng lĩnh vực nhằm nâng cao hiệu

quả, chất lượng của hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi

mới sáng tạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến năm 2030 trên cơ sở tháo

gỡ lực cản cho sự phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo ngành văn

hóa, thể thao, du lịch. Đề xuất các giải pháp nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng

nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo theo từng lĩnh vực

quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đến năm 2030.

3. Nhiệm vụ và dự kiến tiến độ xây dựng

STT Nội dung công việc
Thời hạn

hoàn thành

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

1

Trình Lãnh đạo Bộ Quyết định

ban hành Kế hoạch Tổ chức

Hội nghị - Hội thảo khoa học.

07/2023
Vụ

KHCNMT

2

Trình Lãnh đạo Bộ Quyết định

Thành lập Ban Tổ chức Hội

nghị - Hội thảo khoa học.

07/2023
Vụ

KHCNMT

3
Mời viết tham luận hội thảo

khoa học;
7-8/2023

Vụ

KHCNMT

Cá nhân, tổ

chức có

liên quan

3

STT Nội dung công việc
Thời hạn

hoàn thành

Đơn vị

chủ trì

Đơn vị

phối hợp

4

Tổng hợp tham luận, các cuộc

họp phục vụ biên tập, xây

dựng kỷ yếu Hội nghị - Hội

thảo khoa học.

7-8/2023
Vụ

KHCNMT

Cá nhân, tổ

chức có

liên quan

5

Xây dựng hướng dẫn triển

khai Kế hoạch

KHCN&ĐMST của Bộ

7-8/2023
Vụ

KHCNMT

6 Tổ chức Hội nghị - Hội thảo  8/2023
Vụ

KHCNMT

4. Quy mô Hội nghị - Hội thảo

4.1. Chủ trì

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Vụ trưởng Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường;

- Đại diện Bộ Khoa học và Công nghệ.

4.2. Báo cáo viên, chuyên gia

- Chuyên gia Bộ Khoa học và Công nghệ;

- Một số nhà khoa học, nhà quản lý thuộc các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể

dục thể thao, du lịch trong và ngoài Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

- Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường.

4.3. Thành phần tham dự (dự kiến khoảng 180 người)

- Đối với cơ quan hành chính: Mời 01 Lãnh đạo;

- Đơn vị sự nghiệp của Bộ: Mời 01 Lãnh đạo, 01 cán bộ phụ trách hoặc tham

mưu hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Một số nhà khoa học, cán bộ là chủ nhiệm các nhiệm vụ nghiên cứu khoa

học cấp Bộ, cấp quốc gia; trưởng ban biên soạn, thư ký dự án xây dựng TCVN,

QCVN; một số cán bộ tham gia công tác quản lý, nghiên cứu khoa học;

- Báo, tạp chí của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

4.4. Thời gian và địa điểm dự kiến

- Thời gian: 01 ngày, cuối tháng 8 năm 2023;

- Địa điểm: Thành phố Hà Nội.

4.5. Sản phẩm hội thảo

- Hướng dẫn triển khai Kế hoạch KHCN&ĐMST của Bộ;

- Kỷ yếu bản in và bản điện tử các tham luận của Hội nghị - Hội thảo.

- Nội dung trao đổi (Biên bản của Hội nghị - Hội thảo);

4

5. Kinh phí thực hiện

Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2023 của Vụ Khoa học,

Công nghệ và Môi trường cấp qua Văn phòng Bộ.

6. Tổ chức thực hiện

Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan,

đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch này bảo đảm chất lượng, tiến độ.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu gặp vướng mắc, cơ quan, đơn vị có

liên quan kịp thời báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xem xét./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:17:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:17:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thế Hùng<nthung@dsvh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T10:24:27+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Hoàng Đạo Cương<hoangdaocuong@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:00:48+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:00:54+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:00:57+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:01:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:01:11+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:01:17+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:01:33+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-01T11:01:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!